ОБЩЕСТВЕННЫИ СОВЕТ
IРИ МИНИСТЕРСТВЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И

ЖИЛИЩНОКОММУНАJIЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
российской овдврдции

l27994, Москва, ул. СаdоваяСацоtпечцqz, doM l0, апр. 1

еtп ai l :  Sy et lапа. Кuzпепkо@п iвtroyrf. gov. ru
Теt (495) 6171580

28 апреля 2022 r. NsOC2022l6.72

Министру
сц)оительства и

жилицнокомlvrунЕUlьЕого хозяйства
Российской Федерачии

И.Э. Файзуллину

Уважаемый Ирек Энварович!

На заседании Комиссии по индивидуальному жилищному строительству

Обцественного совета при Минстрое России (Протокол заседания от 23 марта

2022 rода NsОС2022/3.К.9.б) было принrIто решеЕие одобрить иI Iициативу

экспертов комиссии о создании Федерального проектного цента по

индивидуальному жилищному строительству в Российской Федерации (далее
Фtщ).

При реализации проектов индивиду€rльного жилищного строительства ца

местах в регионЕlх необходима государственнм организация  оператор, которм

выполняJIа бы роль интегратора между государственными и частными

закцtчиками строительньIх объектов, а такrке всеми )ластниками проекта  ФIЩ.

ФrЩ проводит методиrIесч/ю и органиýlционную деятельность в регионatх

России по созданию в каждом из них ремонального строительного кJIастера,

членами которого явJUIются территориальЕые строительные организации,

частные инвесторы в лице субъеrгов Мсп, проживающие в сельских и

городскID( поселениях граждане, а также казенные r{ реждения, выполнrIюпIие

функuии единого заказчика.

ФtЩ формирует единый план развития индивиду€rльного жилищного

строительства региона.
Подобный подход позволит:

 вовлечь в созидательный процесс по развитию территорий субъектов

Российской Федерации всех заинтересованных грФкдан и предпринимателей,

 расходовать средства фелерального бюджета адресно и прозрачно,

щзg_/ / / с_
ш; Оr 2оdд

2

 привлечь частные инвестиции через кооперативную модель,

 внедрить плановый подход территориального и соци,rпьно

экономического р€ввития муниципЕшьных обршований регионов России.

Прошу Вас рассмо,треть возможность поддержать инициативу создания

Федерального проектного центра индивидуalльного жилищного строительства и

дать пор)л{ ение проработать данный вопрос в части его практической

реализации.

Приложение: Протокол заседаниrI  от 2З марта 2022 года

NsOC2022/3.K.9.6 на 4 л в l экз.

Председатель 0у / " ",/Р
ш/ ,,

С.В. Степашин

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
при министЕрствЕ строитЕльствА и жилиlцно

коммунмьного хозяйствА российской оедврдции

КОМИССИЯ ПО ВОПРОСАМ ИНДИВИДУМЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

протокол зАсЕдАния лt ос202213.к.9.б

Москва < < 23> >  марта 2022 rода

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1

2

7

8

Бетин
олег Иванович
Крьменко Светлана
Петровна

З. .Щедюхин
Владимир Анатольевич

4. Косарева
Надежда Борисовна

5, Pl"rbeB
Александр Валерьевич

6. Басин
Ефим Влалимирович

Мытарев
Сергей Анато.rьевич

Пороrций
Константин Юрьевич

Заместитель Председателя Общественного
совета, Руководитель Комиссии
Помоцшик министра строительства и жилищно
коммунaльного хозяйства Российской
Федерации, Ответственный секретарь

Общественного совета при Минстрое России
члены Компсспп

 Первый вицепрезидент Российского Союза
строителей

 Президент Фонда < Инстr.r:гуг экоЕомики города)

Председатель Совета Ассоциация НОПСМ

Руководитель Комиссии по вопросам
профессионального образоваttия и кадрового

потенци:чIа в сфере строительства и ЖКХ

Эксперты Компсспи
Президент Общероссийского межотраслевого
объединения работодателей < Союз сельских
строителей России> > , Руководитель Экспертной

рабочей группы
Председатель Комитета РСС по малоэтфкному
стоительству, заместитель председатеJuI

Колдrтета РСС по взаимодействию застоfuшков
и собственшпсов жилья,

2

9 Солон

Антон Борисович

l 1. Хабилашвили

Шота Георгиевич

l2. Фидаров

Вадим Валерьевич

l3. Покровский

Юрий Викторович

14. Побережский Григорий

Волькович

l5. Яхьяев Владимир

Апдреевич

16 Бахитов

Тарген Амандыкович

l7. Закиров

Ирек Мунирович

18. Чугуевская

Елена Станиславовна

19. Школьников

Андрей Константинович

20. Любимов

Сергей Юрьевич

Секрегарь Колдlссии по вопросам индустии

строительньгх материzrлов и технологий

Общественного совета при Минстрое России

!ирекгор по развитию Союза сельских строителей

России

Ко} патет РСС по инновационным и

энергосберегаюuц{ м строительным материала

.I [ ирекгор по работе с государственными

органzrми Ассоциации,Щеревянного

.Щомостроения

Председатель Комитета РСС по развитию
инженерной иrrфораструкгцры

Генеральньй директор ООО < Объединение))

Аrгайагрожилстрой>

Исполнительrтый лиректор Трест

< Переяславльстрой>

Генеральный директор АО < Сеrъский дом>

Приглашенпые участникп
 Гекера.ltьньй дирекгор АО < Татагропромстрой>

Генеральный дIФекгор ОАО < Глшрогор>

Аппарат РСС
Референт Российского союза с,троителей

Аппарат Комrrсспи

 Исполнительlшй секретарь Комиссии по

вопросам индивидуalльного жиJlищного

с,Iроительства

Всего в заседанпи прпняло rIастие более 30 представптелей экспертного

сообщества и представителей проФильного журнаJIистского сообщества.

Повестка заседания:

По 1му вопросу высryппл Бетин О.И. с информаций о работе Комиссии по

вопросам индивидуального жиJIищI Iого строительства Общественного совета при

Минстрое России в 2021 голу.

Решили:

10. Лосева Ирина

константиновна

J

1. Приrrять информачию Руководителя Колд.rссии по вопросам

индивидуirльного жилищного строитеJъства Общественного совета при Минстрое

России Бетина о.И. к сведению

По 2му вопросу с докJIадом выступпла Чуryевская Е.С. < О проблемах

архитекг} aрного облика малоэтажной застройки).

Реши;rи:

2.1. В целях повышения качества архитектурного облrдса малоэтажной жилой

застройки городов и населенньш rгунктов рекомендовать:

Органам архитектуры и градостроитеJIьства I fуниципiIJIьньж образоваrий и

субъектов Российской Федерацшл:

 обеспечивать разработку проектов < (дизйнкода>  для территорий

существующей и проекпаруемой малоэтажной застройки;

 при подготовке ПЗЗ (правил землепользованиrl и застройки)

предусматривать рaввернугый раздел с требоваяиями к архитектурному облику

террrlторий маrrоэтахной застроfoи, вкlIючш I ,DKC;

 шире использовать пракгику организации архrтектурных конкурсов дlя
комплексного развития территорий ммоэт:Dкного стоитеJIьства;

2.2. Минстрою России:

при разработке проекта СП < Гралостроительство. КРТ. Малоэтажнrш модель

жилой среды>  предусмотреть требования по разработке высокого качества

архитектурноIшанировоtIных решений малоэтаrrсrой застройки и обязательность

примеЕения дflнного свода правил.

По 3му вопросу с докладом высryппл Порочкий К.Ю, < < О комплексном

развитии мzlлоэтажного и индивидуarльного жилого строительства).

Решплп:

З. l . Принять к сведеllию доклад Порочкого К.Ю.

3.2. Поруrить fIорочкому К.Ю.:

 подготовить и нiшравить на рассмотение в Комиссию проект обращения

в адрес профильных органов вJIасти, общественных организаций и лругих

заинтересованньD( оргiшизаций по разработке и реzшизаIии адресной программы

сопровождениrI  и заI ryска модели комплексного развития территорий

индивидуirльного жилипIного с,гроительства;

 подготовить проект обращения в ад)ес Председателя Общественrrого

совета при Минстрое России Степапlина С.В. с прелложением провести рабочее

совещание с } п{ астием Министра строительства и жиJIищнокоммунrrльного

4

хозяйства, руководителей субъекгов Российской Федерации и представителей

застроЙщиков ИЖС.

По 4му вопросу с докпадом выступпла Лосева И.К. (О градостроительстве

сельских территорий в простанственном р:ввитии России> .

Решплп:

4. l. Руковолителю экспертной рабочей группе по сlроитеJIьству на сельских

территорилr Мьrгареву С.А. по.щотовить проект законодатеJIьной инициативы по

определению форм, видов и статуса понятия ((агломерациJI> , (сородскаrI

агломер цrя)), ((сеJIьскаJI  агломерация), (смеш:lнная alгломераIця) Nlя
последующего рассмотениJI  на заседании Комиссrдл и направленшI  в Минсцой
Россип.

4.2. Рекомендовать Минстрою Россшr рассмотреть возмоrrс{ ость вкJIючения

в функлиона.л Единого институга прострilнственного развитиrI  Минстроя России

интегрдIию сельскlD( и межселенЕых территорий в систему градостроительного

Iшанирования территорий РоссIйской Федерации.

4.3. Олобрить инициативу по созданию Федерального проектного центра

строитедьства ИЖС (лаlrее  ФПЦ).

4.4. Руководителю экспертной рабочей группе по строитеJьству на сельских

территориях Мытареву С.А. поltrотовить проект обращения в адрес Мrшстроя

России о создании ФIЩ.

По 5му вопросу заслушалп Любимова С.Ю. < О плане работы Комиссии на 2022

год).

Решплш:

5. Принять за осЕову плана работы Комиссии gа 2022 года рассмотренный
проект плана работы.

Разпое:
6. Включить в cocт: lв экспертов Комиссии Чуryевскую Елену Станиславовну

 Генерального директора ОАО кГипрогор> .

Руководитель Комиссии о.И. Бетин

Ответственный секретарь Общественного
совета при Минс,трое России

ос_.Г

С.П. Крьменко